

彰化縣殯葬管理自治條例部分條文修正草案總說明

「彰化縣殯葬管理自治條例」現行條文規定之用詞與相關內容已不合時宜，且尚有中央授權地方訂定之事項未納入條文，並配合殯葬管理條例新訂之第二十一條之一規定「各直轄市、縣（市）政府列冊各款、各類之低收入戶，使用直轄市、縣（市）或鄉（鎮、市）所經營或委託民間經營、代理、代管之下列公立殯葬設施，免收使用管理相關費用：一、火化場。二、骨灰（骸）存放設施。前項骨灰（骸）存放設施免費之標準，由直轄市、縣（市）政府定之。」修正，爰擬具「彰化縣殯葬管理自治條例」修正草案，其修正要點如下：

- 一、現行殯葬管理條例中已無私人紀念墓園之設施，故修正第四條規定。（草案第四條）
- 二、參酌其他縣（市）之櫃位耐燃標準，修正並提高本縣納骨櫃位安全性。（草案第六條）
- 三、依據殯葬管理條例第十七條規範聯外道路最小寬度之規定，增訂第三項規定。（草案第七條）
- 四、依據殯葬管理條例第三十一及三十二條規定，修正本自治條例之法律用語及提送計畫之內容。（草案第八條）
- 五、依據殯葬管理條例第二十一條之一規定，增訂本縣各鄉（鎮、市）骨灰（骸）存放設施供各類、各款低收入戶之免費標準，故新增修正條文第二十條第四項及第五項之規定。（草案第二十條）

彰化縣殯葬管理自治條例

部分條文修正草案對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第四條 私人或團體得設置私立殯葬設施。	第四條 私人或團體得設置私立殯葬設施 <u>或紀念墓園</u> 。	依現行殯葬管理條例已無紀念墓園之殯葬設施。
<p>第六條 設置、擴充、增建、改建殯葬設施完竣並檢送下列文件報本府核定後，將殯葬設施名稱、地點、所屬區域及設置者之名稱或姓名公告，始得啟用營運、販售墓基及塔位；未經核定啟用者，不得營運、販售墓基或塔位。</p> <p>一 設備來源證明。</p> <p>二 完工證明。</p> <p>三 照片。</p> <p>四 納骨櫃位需有耐燃<u>二</u>級以上之證明文件。</p> <p>五 消防證明。</p> <p>六 耐震證明。</p> <p>七 殯葬設施名稱、地點、所屬區域及設置者之名稱或姓名。</p> <p>八 設施配置圖。</p> <p>九 營運計畫。</p> <p>十 收費標準。</p> <p>十一 使用管理辦法。</p> <p>十二 其他依法應具備資料文件。</p> <p>前項第四款及第六款證明文件應由登記有案專業法</p>	<p>第六條 設置、擴充、增建、改建殯葬設施完竣並檢送下列文件報本府核定後，將殯葬設施名稱、地點、所屬區域及設置者之名稱或姓名公告，始得啟用營運、販售墓基及塔位；未經核定啟用者，不得營運、販售墓基或塔位。</p> <p>一 設備來源證明。</p> <p>二 完工證明。</p> <p>三 照片。</p> <p>四 納骨櫃位需有耐燃三級以上之證明文件。</p> <p>五 消防證明。</p> <p>六 耐震證明。</p> <p>七 殯葬設施名稱、地點、所屬區域及設置者之名稱或姓名。</p> <p>八 設施配置圖。</p> <p>九 營運計畫。</p> <p>十 收費標準。</p> <p>十一 使用管理辦法。</p> <p>十二 其他依法應具備資料文件。</p> <p>前項第四款及第六款證明文件應由登記有案專</p>	跟進其他縣（市）之櫃位耐燃標準，提高本縣未來納骨櫃位安全性。

人或學術機關(構)認證之。	業法人或學術機關(構)認證之。	
<p>第七條 私立公墓之設置或擴充，其最小面積不得小於四公頃。但山坡地設置私立公墓，其面積不得小於五公頃。</p> <p>前項私立公墓之設置，經主管機關核准，得依實際需要，實施分期分區開發。</p> <p><u>殯葬設施之聯外道路寬度不得小於六公尺。</u></p>	<p>第七條 私立公墓之設置或擴充，其最小面積不得小於四公頃。但山坡地設置私立公墓，其面積不得小於五公頃。</p> <p>前項私立公墓之設置，經主管機關核准，得依實際需要，實施分期分區開發。</p>	<p>依據殯葬管理條例第十七條規範聯外道路最小寬度。</p>
<p>第八條 依法設置之墳墓，因情事變更致有妨礙軍事設施、公共衛生、都市發展或其他公共利益之虞，鄉(鎮、市)公所認需<u>更新、遷移或廢止</u>者，應提報<u>更新、遷移或廢止計畫送本府核准，計畫內容依殯葬管理條例規定辦理。</u></p>	<p>第八條 依法設置之墳墓，因情事變更致有妨礙軍事設施、公共衛生、都市發展或其他公共利益之虞，鄉(鎮、市)公所認需遷移或停閉者，應提報更新停閉計畫送本府核准，計畫需載明下列事項：</p> <ol style="list-style-type: none"> 一 名稱。 二 所在地點及面積。 三 遷移或停閉之年月日。 四 遷移或停閉之原因。 五 遷移或停閉後之善後辦理。 	<p>一、統一以殯葬管理條例之法律用語。</p> <p>二、中央法規對於相關計畫內容皆有規範，為免鄉(鎮、市)公所混淆，統一以殯葬管理條例內容辦理。</p>

<p>第二十條 申請使用公立殯葬設施，有下列情形之一者，得免收使用費：</p> <p>一 現役軍人因公或作戰及演習死亡者。</p> <p>二 無人認領之屍體。</p> <p>申請使用公立殯葬設施，有下列情形之一者，得免收或減收使用費：</p> <p>一 政府公費收容之仁愛之家、育幼院、教養院及其他救助機構之院民（童）死亡。</p> <p>二 十二歲以下兒童。</p> <p>因執行公權力或天然災害造成屍骸或骨灰（罈）無處安置者，得免收或減收使用費並呈報上級主管機關備查。</p> <p>各直轄市、縣（市）政府列冊各款、各類之低收入戶，使用縣（市）或鄉（鎮、市）公所經營或委託民間經營、代理、代管之火化場及骨灰（骸）存放設施，免收使用管理相關費用。</p> <p>前項骨灰（骸）存放設施之使用，由設置單位選定骨灰位，且該項優惠以一次為限。</p>	<p>第二十條 申請使用公立殯葬設施，有下列情形之一者，得免收使用費：</p> <p>一 現役軍人因公或作戰及演習死亡者。</p> <p>二 本府列冊有案之第一款低收入戶者。</p> <p>三 無人認領之屍體。</p> <p>申請使用公立殯葬設施，有下列情形之一者，得免收或減收使用費：</p> <p>一 本府列冊有案之第二款及第三款低收入戶者。</p> <p>二 政府公費收容之仁愛之家、育幼院、教養院及其他救助機構之院民（童）死亡。</p> <p>三 十二歲以下兒童。</p> <p>因執行公權力或天然災害造成屍骸或骨灰（罈）無處安置者，得免收或減收使用費並呈報上級主管機關備查。</p>	<p>一、爰配合殯葬管理條例第二十一條之一規定修正。</p> <p>二、將現行條文中，第一項第二款及第二項第一款中對於低收入戶減收及免收之規定，統合並新增第四項及第五項規定。</p> <p>三、款次變更。</p>
--	--	--